

**Przedpłata  
w Krakowie:**  
rocznie zbr. 18—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1-35  
na odroczenie ot. 20  
Na prowincji:  
rocznie zbr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1-76  
Za granicą:  
w Niemczech miesięcznie 2— zbr. w innych krajach Europy 2-20 zł.  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielnik 18 ct

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,  
w niedzielę o godz. 8 rano.

**Ogłoszenia**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
rasu w drobnych ogło-  
szeniach 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upoważniony  
Jan Strycharski.  
Błępisów redakcja  
nie zwraca  
Każda zmiana adresu  
20 ct.

**Redakcja i Administracja:**  
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
Telefon Redakcji Nr. 309.

**ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.**  
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

**Biuro inseratowe:**  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Po „zaburzeniach“ antyżydowskich.

I. Antyżydowskie „zaburzenia“ uspokojone, a przy najmniej od kilku dni ostatnich takie tylko odbieramy wiadomości. Dość gwałtowny ruch ludności ułożył się wobec użytych prewencyjnych środków, nieszczęśliwe ofiary zbyt gorącej krwi straży „bezpieczeństwa“ i niebaczności szafarstwa życiem i męką ludzką pochowane, — cisza wyrasta nad niedawną podnieconą atmosferą reakcji przeciw niustawnej krzywdzie i nad grobami wystrzelanych. W nawiedzonych ostatnich „rozruchami“ okolicach rozsiadły się obecnie liczne oddziały wojska, które stanowią rękojmię spokoju dla dusz żydowskich, a zarazem niestety wielki ciężar materialny dla miejscowej ludności. Spóźnione, a z razu bardzo niewłaściwie, miejscami zaś wręcz barygodnie stosowane środki represyjne władz, z pomocą usmięrzających miejscowych czynników, zrobiły swoje, i lud wrócił do spokojnego trybu życia, którego jedną z głównych a najsmutniejszych stałych cech jest czyhający na chłopca wszędzie, w domu, szynku i miasteczku, na jego mienie i na jego duszę, wyzysk żydowski...

Przychodzi czas na ogarnięcie okiem okresu ukończonych „zaburzeń“. Z elementarną siłą ogarnęły one trzy powiaty: Jasielski, Gorlicki i Strzyżowski; słabiej i tylko tu i owdzie rozszerzyły się także na powiaty: Krośnieński, Pilzneński i Rzeszowski. Ofiarą ich padło kilkanaście karczem, kilkaset wybitych szyb, szynkwasy, butelki z wódką — rzadziej domowy dcbytek żyda.

Ani życie, ani zdrowie żydowskie nie poniosło nigdzie najmniejszego szwanku, nie było nawet w żadnym wypadku podobnego zamachu. Tak samo, i to z największym naciskiem podnieść należy, nie było nigdzie wypadku rabunku, celem przywłaszczenia sobie zrabowanych przedmiotów — nasz chłop w całym czasie rozruchów nie zabrał dla siebie nic z żydowskiego mienia! Wszystko streszczało się w czynnej manifestacji przeciw żydostwu, manifestacji, która z „krwawym“ i „rozbojuńczym“ napadem miała tyle wspólnego, ile jej tej wspólności musiał nadać charakter nieoświeconych ekscentrów, która jednak nie była ani naprawdę krwawą, ani prostym napadem. To stwierdzić jest obowiązkiem każdego, kto chce uczciwie i sprawiedliwie sprawę określić, innego zdania może być tylko *N. fr. Presse* i pokrewne jej „polskie“ organy galicyjskie. Nie oparte na żadnym skonstatowanym fakcie, a zatem nie udowodnione jest także twierdzenie, jakoby „rozruchy“ antysemityczne były skutkiem bezpośredniej nad nimi pracy mistycznych jakichś agitatorów. Niczego w tym kierunku nie stwierdzono, a więc tego rodzaju gołosłowne twierdzenia, o ile jeśli dotyczą jakiejś oznaczonej osoby, są niegodne, o tyle sprawę samą nie są także zdolne w jakiś szczególny sposób oświetlić i wyjaśnić. Są zato wygodną moją furtką dla tych, którzy nie chcą uznać prawdziwej przyczyny ruchów antyżydowskich, leżącej tylko w wzrastającym wśród ludu zarówno wiejskiego jak i miejskiego w naszym kraju coraz bardziej rozpaczliwym oburzeniu na żydowską działalność.

Jeżeli w ten sposób po stronie żydowskiej, prócz strachu, niewielkie stosunkowo „zaburzenia“ zrzędzili szkody, to o ileż inaczej i straszniej przedstawia się ostateczny ich bilans dla ludu. Trzynastu trupów, przeważnie niewinnych ofiar, setki aresztowanych i w kajdany zakutych, widmo ciężkich procesów karnych i cywilnych o odszkodowaniu, wreszcie drogi kwaterek kilkudziesięciu kompanij wojska, oto druga strona, wynik represji przeciw antyżydowskiemu ruchowi. Postępowanie organów władzy w początkach „zaburzeń“ godne jest najsurowszej nagany. Prewencyjnych środków wadnych, żandarmskie działania niszczące i dzikie a w wielkiej ilości wypadków potrzebą nieusprawiedliwione, żadnych śladów rozumnej polityki policyjnej.

Kroną wszystkim były zajęcia frysztańskie, do których należyt-go scharakteryzowania poprostu brak słów odpowiednich, a oszczędzić ich chcemy tylko wobec faktu że lwowskie Namiestnictwo, jak o tem świadczy wczorajszy komunikat *Gazety lwowskiej* i usunięcie dotychczasowego kierownika strzyżowskiego starostwa, samo już karygodność zachowania się organów władzy w Frysztaku stwierdziło i energiczne śledztwo przyrzekło. Środki represyjne, użyte przez władze przeciw antyżydowskiemu ruchowi nie stały w żadnym stosunku do prawdziwej istoty i niebezpieczeństwa tego ruchu. Z zastosowania ich wynika dla ludu nowa krzywda, która z pewnością nie jest zdolna się przyczynić do zmniejszenia się wśród niego usprawiedliwionej i zrozumiałej goryczy.

Wrażenie ogólne musi pozostać bolesne i pełne troski. Ze strony najwyższej w kraju władzy padły wprawdzie kilkakrotnie, wśród gorliwej jej dla usmięczenia ruchu pracy, wyrazy pocieszające, zwłaszcza o ile dają nadzieję na przyszłość. Niemniej pozostaje faktem, że znowu w potokach krwi chrześcijańskiej utonęło nie co innego, jak tylko zupełnie usprawiedliwione, niszczycielską i ścącą działalnością żydostwa zasiane i ciągle uprawiane, rozpaczliwym odruchem wybuchające poczucie ludu, że ma tuż obok siebie nieubłaganego pajaka, który go pod opieką społeczeństwa wysysa. Manifestacyjny przeciw niemu ruch powstrzymany być musiał, powstrzymany został kosztem ogromnych ofiar — po stronie krzywdzonych. To pomimo wszystko, pozostaje kwintesencją uspokojonych „zaburzeń“. Nie jest jasna ani zdrowa sprawa, w której wchodzimy w takie prawdziwe koła błędne. Ale nie wszyscy chcą to zrozumieć.

Z. I.

## Zaburzenia z powodu żydów.

Według ostatnich depesz, porządek w całym kraju trwa niezakłócony. Gdziekolwiek pojawi się z góry wojsko, ustaje wszelkie niebezpieczeństwo — szkoda, że to wojsko tak często i dotąd prawie wszędzie przybywało za późno! W okolicy Strzyżowa, Frysztaka i w całym powiecie spokój. Ludność się uspokaja. Ci, którzy brali udział w zaburzeniach, sami znoszą przedmioty, które im się dostały do rąk. W Jaworznie wybuchł ogólny strejk robotników kopalnianych, a rokowania, podjęte w celu powrotu ich do pracy, spełzły dotąd bez skutku. Wobec strejku obawiano się i tam zaburzeń, i w tym celu stacjonowano w mieście 9 kompanij 56 p. p. z Krakowa, jednak panuje wzorowy spokój. JE. Książę Biskup krakowski odbywa w powiecie chrzanowskim wizytację pasterską. W poniedziałek był w Trzebini, we wtorek w Jaworznie. Wczoraj oczekiwano w Jaworznie przybycia ks. Stojalskiego lub pośła Daniela.

\* Z Frysztaka donoszą: Dnia 19 bm. przyprawiono 2 żydów w kajdaniach; są to ci, którzy napadli na chłopca i zadali mu w głowę głęboką ranę motyką. Tak więc żydzi sami podniecają rozruchy. Dotychczas żyda ani jednego nie uśmiercono, katolików zaś już nie żyje 13.

Byliśmy tu świadkami niezwykłego i smutnego widowiska: — do jednego grobu złożono 9 trumien; są to ofiary zaburzeń z dnia 16 czerwca, zupełnie niewinne, gdyż kule trafiły ich w tłumie w dniu targowym. Rano odbyła się obdukcja, której celem było przygotowanie materiału do procesu sądowego przeciwko winnym tego wypadku, dwóch jeszcze oczekuje tego samego losu, gdyż ostatni dogorywa. Obecnych przy obdukcji było: 4 lekarzy cywilnych, 2 wojskowych, prokurator z Jasiła, sędzia śledczy i oficer żandarmerji.

Oficer podczas obdukcji był otoczony kordonem wojska i oficer dowodzący przepuszczał tylko osoby mające bilet i prawo wstępu. Ludu wiejskiego zupełnie nie wpuszczano na cmentarz, dopiero po południu, gdy miał odbyć się pogrzeb, cofnięto kordon i został masy oddział do pilnowania trumien. Zaisztę był to straszny widok, gdy 3 księży i 9 trumien otoczonych żołnierzami z bagnietami postępowano

ku wspólnemu grobowi. Publiczności z inteligencji i ludu z najbliższych wsi było mnóstwo, z dalszych wsi nie było, gdyż nie mogli się dowiedzieć, którego dnia będzie pogrzeb. W obawie, aby wskutek rozdrażnienia ludu nie nastąpiły jakie zaburzenia i nowe ofiary, były zarządzone silne patrole i trzy kompanje wojska w pobliżu cmentarza były w pogotowiu, na szczęście ta smutna ceremonia przeszła spokojnie.

\* *Gaz lwowska* donosi zaś, że pogrzeb ofiar frysztańskich odbył się „bez żadnej asystencji wojska w najzupełniejszym spokoju“.

\* Akcja rozsyłania wojska po kraju trwa w dalszym ciągu. Z Rzeszowa odszedł w poniedziałek bataljon piechoty do Krosna; oddziały wojska umieszczono także w Korczyniu, w Dukli i Jedliczach. Z Przemyśla poszedł bataljon do Brzozowa. Fryszak i okolice przedawiają obraz jakby stanu wojennego. Patrole strzegą wejść do miasta i operują po całej okolicy. W ogóle w „zaburzeniach“ stoimy teraz pod znakiem uciążliwej dla ludu represji, polegającej na kwatowaniu wojska.

## Z KRAJU.

Podgórze, d. 21 czerwca.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Elektryczne oświetlenie miasta. — P. Baruch i machinacje żydowskie. — Stacja popasowa dla bydła rogatego i rzeźnia centralna.

Z prawdziwym zadowoleniem przychodzi nam podnieść, że sprawa elektrycznego oświetlenia naszego miasta weszła na tory wskazane przez *Głos Narodu*. Już miano przystąpić do zawarcia formalnego kontraktu z Szukertem i S-ka, gdy w tem doradził *Głos Narodu* firmę Krzizika, Czecha, a więc naszego p-bratymcy. Zaraz też zajęła rada miejska stanowisko przez Wasz dziennik wskazane i uchwaliła zapytać rzeczoną firmę, czy pod warunkami postawionymi przez Szukerta i S-kę obejmie urządzenie zakładu elektrycznego. Z przyjemnością dowiadujemy się też, że Krzizik zgodził się na te same warunki. A przecież na podstawie różnych doświadczeń obawiamy się, czy za wpływami żydowskimi sprawa na inne jeszcze nie wejdzie drogi.

Liczne przykłady dowodzą, jak łatwo nlegamy naszym najserdeczniejszym. Najświeższy fakt najlepiej charakteryzuje sytuację. Przed kilkoma laty wydzierżawiła gmina p. Baruchowi plac gminny pod budowę hali na sklep i skład mąki. Gdy różne interesy zniewoliły właściciela hali do wyjazdu na czas pewien z Podgórza i do oddania hali w dzierżawę komu innemu, wypowiedziano p. Baruchowi ze strony gminy dalszą dzierżawę placu z wezwaniem, by halę, która bacz co bądź znacznym nakładem wymurowana została, stamtąd usunął, a za powód wypowiedzenia podano, że hala speści plac, na którym stoi. Ze zbyt niezgrabnie w wyszukaniem motywu postąpiono, musiało każdemu zaraz wpaść w oczy, gdyż kwestję, czy hala będzie plac speściła, musiano przeciw rozbiierać przy przedłożeniu planów na jej budowę, a nawet, jak mówią, w czasie badania planów podniesiono, że hala plac upiękniejszy. Uważni spektatorowie ujrzeli też wnet co innego tu w grze. Miało się tu mianowicie rozchodzić o dom żydowski, z którego widok na Kraków hala zastania. Jak długo dom ten był własnością mniej zamożnego żyda, tak długo było dobrze.

Gdy jednak żyd zamożny go nabył a zachcił się mu widoku, nasi najserdeczniejsi, jak jeden mąż idąc mu na rękę, zawotowali na usunięcie hali. Dopiero gdy dzierżawca p. Barucha, jak utrzymują w imieniu tegoż — gdyż zrażony sam p. Baruch nie chciał nic więcej działać — wniosł (ferię, iż rocznego czynszu za plac deklaruje się płacić co około pięciuset reńskich, dopiero wtedy trudno było dalszej dzierżawcy placu odmówić i rada miejska zawotowała halę pozostawić. Żydzi hałtawcy bij zabij na tych, którzy sprawę na należyte sprowadzili drogi. Nie za-

Kupujcie tylko u Chrześcijan!









Praga 23 czerwca (rano). Dyrekcja tutejszej policji z powodu mów, wygłaszanych na uroczystościach w Pradze, zakazała generałowi Komarowowi, redaktorowi *Swieta*, mieć jakakolwiek mowę w Czechach.

Kutna Hora 23 czerwca (rano). Z Pragi udali się we środę uczestnicy zjazdu na zaproszenie posła Pacaka do Kutnej Hory. W Kolinie odbyło się śniadanie, potem powozami wyruszyli goście do Kutnej Hory.

W Kutnej Horze odbył się wielki bankiet. Pacak toastował na cześć patriotycznie myślących słowiańskich dziennikarzy, dziękował burmistrzowi Dublany Hribar, wielbiąc w swym przemówieniu Polaków.

Ostatnie depeze „Głosu Narodu”

Wiedeń 22 czerwca (w południe). *Wiener Ztg.* ogłasza: Minister sprawiedliwości przeniósł adunktów sądowych: Władysława Trzecieckiego w Strzyżowie do Chrzanowa, Maksymiljana Agatha w Radłowie do Podgórzca, Wiktora Rollego w Miłowce do Łanęcuty, dra Wincentego Prus-Bugajskiego w Liszkach do Gorlic, Edmunda Gebauera w Tarnobrzegu do Makowa i Jana Franc. Czapika w Dobczycach do Andrychowa.

Dalej poruczył minister sprawiedliwości adunktowi sądowemu w okręgu krakowskiego sądu wyższego Kazimierzowi Wisniewskiemu miejsce adunktów sądowych w Strzyżowie. Wreszcie mianował adunktami sądowymi: auskultanta dra Franciszka Zaremby dla Gorlic i kandydata notarialnego Leona Grzędzińskiego dla Kęt.

Paryż 22 czerwca (w południe). Wskutek odmowy wstąpienia do gabinetu ze strony Dupuy'ego i Delombresa, Sarrien rzekł się utworzenia gabinetu.

Paryż 22 czerwca (w południe). Proces Zoli ma się rozpocząć 14 lub 15 lipca przed sądem w Wersalu.

Tarnopol 23 czerwca (rano). Przy wczorajszych wyborach uzupełniających do Rady państwa z kurji mniejszych posiadłości Tarnopol-Zbaraż, otrzymał na 520 głosujących 283 głosów dr Emil Gładyszowski, fizyk powiatowy z Tarnopola, ugodowy Rusin. Iwan Franko otrzymał 258 głosów. Wybrany dr Gładyszowski.

Wiedeń 23 czerwca (rano). Wczoraj odbyła się długa narada ministrów pod przewodnictwem prezydenta ministrów hr. Thuna.

Budapeszt 23 czerwca (rano). Niektóre pisma tutejsze donoszą, że rząd węgierski zgodził się na odstąpienie Galicji spornego terytorjum przy Morskiem Oku.

Paryż 23 czerwca (rano). Prezydent Faure odbył wczoraj naradę z prezydentami obu Izb i miał jeszcze w przeciągu dnia wczorajszego powołać o wną polityczną o osobistość, której zamierza powierzyć misję utworzenia nowego gabinetu. Sądzą ogólnie że jestto Brisson, albo Bourgeois.

Turyn 23 czerwca (rano). Wychodząca tu *Gazetta del Popolo* otrzymała depezę z Petersburga, według której usiłowano wykonać zamach na życie cara. Aresztowanym został mianowicie szambelan cesarski hr. Iwanow, jego żona, która jest damą pałacową carowej pułkownik Szyszkin, kucharz dworski i kilka jeszcze osób, pod zarzutem usiłowania otrucia cara. Dr Andriejew, lekarz przyboczny carowej, znalazł miał truciznę w przygotowanej dla cara i carowej herbatce. Carowa pokosztowała herbatę, dostać miała kurców żołędki.

Paryż 23 go czerwca (rano). Prezydent Faure w dalszym ciągu ponowił starania o szybkie utworzenie nowego gabinetu. Gabinet ten, według agencji Havasa, będzie konserwatywny.

Rzym 23 czerwca (rano). Tutejsze wieczorne dzienniki zamieszczają notatkę, jakoby Finali, któremu król Humbert powierzył misję utworzenia nowego gabinetu, nie przyjął wcale propozycji. Niektóre dzienniki podały wiadomość o dymisji Viscontiengo-Venosty.

Madryt 23 czerwca (rano). W Barcelonie strejkuje już przeszło 17 tysięcy robotników. Spodziewane są rozruchy na wielką skalę.

Wojna na Atlantyku.

(Telegraficzne informacja Głosu Narodu.)

Madryt 22 czerwca (w południe). Z Hawany nadeszła wiadomość urzędowa o zwycięstwie Hiszpanów pod Casilta. Na miejscowość tę przypuścili atak Amerykanie, wskutek jednak celnych strzałów ze strony hiszpańskiej zostali wśród entuzjastycznych okrzyków Hiszpanów ze znacznymi stratami odparci.

Waszyngton 22 czerwca (w południe). Departament marynarki otrzymuje od admirała Sampsona urzędowy telegram, zawierający, że gen. Schafer przybył już pod Santiago de Cuba z wojskiem lądowym.

Madryt 23 czerwca (rano). Rząd nie otrzymał dotychczas żadnej urzędowej wiadomości o ataku Amerykanów na Santiago de Cuba. Nadeszły tylko bliższe szczegóły o sile wojennej, Amerykanie mają mianowicie 20 tysięcy żołnierzy.

Madryt 23 czerwca (rano). Urzędowa depeza z Hawany donosiła: Amerykański okręt ostrzelał Casildę 150 strzałami działowymi przez trzy godziny. Stacjonowane tam wojska hiszpańskie broniły się znakomicie. Wskutek ognia statku „Ferdynand katolicki” i kanonierki „Zepedente” musiał amerykański statek wśród ogromnego entuzjazmu Hiszpanów cofnąć się, prawie bez zrzędzenia szkody. Lekko uszkodzonych jest kilka domów i magazynów.

Londyn 23 czerwca (rano). Generał Schafer spotkał się z admirałem Sampsonem 20 bm, obaj udali się do wybrzeża Kuby, w miejscu oddalonym o 17 mil od Santiago, gdzie zeszli się z Garcia na czele 3000 powstańców. Zapuścili się w głąb kraju, gdzie odbyła się kilkugodzinna narada. Prawdopodobnie ogólne wylądowanie wojska nie odbędzie się jak za dwa, lub trzy dni; mniejsze oddziały wojska wylądują jednak, zdaje się, dziś na rozmaitych punktach Kuby.

Nowy Jork 23 czerwca (rano). Jedna brygada otrzymała onegdaj rozkaz udania się z Camp Algier (Virginja) do Fortresse Monroe (Virginja), skąd ma popłynąć do Kuby.

O wydawnictwa.

Stanowionych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty na „Głos Narodu” która wynosi:

Table with columns for locations (Krakowie, Warszawa) and subscription periods (Od 1 lipca, do końca roku, do końca września, za lipiec). Prices listed in zlotych and groszy.

„Mody paryskie”, najtańsze i najlepsze piśmo dla kobiet, dla prenumeraterek „Głosu Narodu” kosztuje kwartalnie 90 ct., półrocznie 1-80, rocznie 3-60.

Jednocześnie upraszamy o wymielenianie wyrazne na przekazach przeznaczenia sum dla uniknięcia pomyłek w ekspedycji!

Prenumeratę przyjmuje się od każdego dnia miesiąca, lecz tylko do pierwszego. Począwszy od 5-10-15-20 i t. d. do 5-10-15-20 itd. nie przyjmuje się.

Przedpłaty na „Biesiadę Literacką” nie przyjmuje się.

Do dzisiejszego numeru załączamy arkusz 10 Tomu II powieści, p. t.: „Syn”, przez Emila Richenberga.

Drobne wiadomości.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum św. Anny odbył się w dniach od 6-14 czerwca br. pod przewodnictwem dra Franciszka Swarczenberg Czernego, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. Egzamin stali: 1] Bielawski Zygmunt eks-

ternista z odnaczeniem, 2] Bońniacki Marian, 3] Chrzanowski Wincenty, 4] Czajka Stanisław, ekster., 5] Dubowski Franciszek, 6] Dura Witold z odnaczeniem. 7] Dusza Jan, 8] Gartner Józef, eksternista, 9] Gerhardt Filip, 10] Handwerk Leon, 11] Jakobsohn Leopold, 12] Kawaler Michał, 13] Kowalikowski Jan z odnaczeniem. 14] Kraus Alfred z odnaczeniem, 15] Lach Stanisław, 16] Lisowski Zygmunt z odnaczeniem, 17] Macieliński Leonard z odnaczeniem, 18] Matuzński Henryk, 19] Mecnarowski Emil, 20] Przeorowski Tadeusz, 21] Redyk Jan, 22] Reias Józef z odnaczeniem, 23] Rogosz Włodzimierz, 24] Rosenblatt Alfred z odnaczeniem, 25] Schiff Bar, 26] Stefański Edward, 27] Schneider Jan, 28] Szybalski Michał, 29] Weigel Michał z odnaczeniem, 30] Zbijewski Stanisław, 31] Zieliński Piotr, 32] Zubrzycki Piotr, eksternista. Na rok reprobowano 4. Po feriach może poprawić z jednego przedmiotu 7. — Od egzaminu ustnego odstąpił 1.

Mianowania. Kazimierz Wasilewski, rezerwowego porucznik piechoty przeniesiony został do stanu czynnego obrony krajowej, dr Józef Matkowski mianowany starszym lekarzem pułkowym.

Gospodarstwo i handel.

Wiedeń 22-go czerwca (wieczór). Notowania urzędowe brzoźy. Pszenica na czerwiec 11-70 do 11-40, pszenica na jesień 8-94 do 9- — i 8-91, żyto na jesień 6-95 do 6-96 i 6-92, owies na maj-czerwiec 7-35, owies na jesień 5-96 do 5-94, kukurydza na lipiec-sierpień 5-03 do 5-04, kukurydza na czerwiec 5-01 do 5-02, rzepak na sierpień-wrzesień 13- — do 13-10. Spirytus: Gotowy konty entowy towar 19-80 do 20- —.

CENNIK

IZBY HANDLOWEJ i PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE

z dnia 22 czerwca 1898 r. godzina 1-sza w południ.

Table with columns for exchange rates (I. Waluty, II. Listy zastawne, III. Obligacje i pożyczki, IV. Losy, V. Akcje) and prices. Includes rates for rubles, marks, francs, and various bonds and stocks.

Kursy są notowane bez kuponu bieżącego, który się oblicza osobno.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane” nie pochoǳi od redakcji, która teź za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

Kamienieć

nwupiętrową, znakomicie zbudowaną, o dwóch frontach, mieszkanie prawdziwie pańskie, korytarze wspaniałe, w śródmieściu, ma zaraz

kancelarja Adwokata Wgo Pana Dra Staniszewskiego Kraków, ul. Florjańska L. 19 tania do sprzedania. — Gotówka potrzebna nie wielka. 2044

Dr Tadeusz Mayzel

wieloletni specjalista chorób skórnych, wenerycznych, narządów moczowego i pęcherza

ordynuje obecnie przy ul. Florjańskiej L. 55. (dom Wgo Kalczyńskiego) od 10—12 i od 3—5, wył. dla kobiet od godziny 2—3. 1705 4

SKŁAD FORTEPIANÓW W. Barabasz i Sp Kraków, Rynek 18. 1081

Pierwsza w Austro-Węgrzech co do urządzeń i rozmiarów, zaszczycenie znana w szerokich kołach palących papierosy,

Fabryka tutek cygaretowych „POLONIA” Rudolfa Herliczki w Krakowie; plac Marjacki L. 1

rozesła swój najnowszy cennik i wzory tutek darmo i opłatnie.



„SMELL“
Preparat do kąpieli,
do codziennego mycia i do wzmacniania nóg.
Aparaty „Longlife“ do samodzielnego oczyszczania powietrza w pokojach.

Kubki do podróży papierowe, gumowe i metalowe składane,
Rzemyski do podróży,
Necesy podrózne,
Poduszki podrózne do wydymania,
satynowe pluszowe i skórzane.

Lakiery na kapelusze
Farby do farbowania materyj,
Farby do piór,
Mydło „Maypole“ do farbowania materyj.

REIM i SPÓŁKA
Rynek Nr. 37 Kraków Linia A-B
polecając po cenach najumiarkowańszych:
Podeszwy wkładkowe,
Pantofelki do kąpieli,
Pantofelki domowe,
Wachlarze z liści palm,
Wachlarze japońskie.

Opal, Feraxolin, Benzolinar, Benzyna, Mydelka i różne inne środki do czyszczenia sukien od plam.

WANNY i miednice gumowe podrózne,
Środki do kąpieli lecznicza
Czepki i kapelusze do kąpieli.
Aparaty, taśmy, rękawiczki i gąbki do nacierania ciała.

Przybory do rybołówstwa,
Hamaki dla dzieci dorosłych
Lawn-tennis, Krokietki, Kule i kręgl Hustawki,
Przybory gimnastyczne ogrodowe,
Balony i piżki gumowe w różnych gatunkach.

ARTYKUŁY CHIRURGICZNE,
Towary gumowe higieniczne do celów sanitarnych,
Papier do klosetów.

LAKIERY, KREMY I PASTY do odnawiania i odświeżania żółtych, zielonych i czarnych bucików.

Plasterki na nagniotki „Meisnera“ i „Wasmutha“,
Plasterki dla turystów „Lusera“,
Tynktura na nagniotki „Clavethyl“.

Ubezpieczenia
Ubezpieczenia
Ubezpieczenia
przyjmuje dla krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń i udziela wyczerpujących informacji upoważniony do tego przez tę Instytucję

budynków, ruchomości, towarów i zboża od ognia,
ziemiopłodów od gradobicia,
życia człowieka we wszelkich kombinacjach

Dr Władysław Miłkowski
w Krakowie, Rynek, Nr. 30. 1805

Stacja kolei:
Muszyna-Krynica z Krakowa 8 godzin jazdy,
ze Lwowa 12 godzin,
z Buda-Pesztu 12 g.
Poczta (3 razy dziennie) i urząd telegraficzny w miejscu.
Apteka.

Krynica
c. k. Zakład zdrojowy w Galicji.
W Karpatach 590 m. n. p. m. Od stacji kolejowej godzina bitej drogi. Na stacji wygodne powozy. Środki lecznicze. Zdroje bardzo silnej szczawiu wapienno i magnezowo-sodowo-żelazistej. Kapiele mineralne bardzo obfite w kwas węglowy wolny, metodą Schwartza ogrzewane. (W r. 1897 wydano 43.500). Nad-r skuteczne kapiele borowinowe. (W r. 1897 wydano 16.400). Kapiele gazowe z czystego kwasu węglowego. Skarbowy zakład hydropatyczny pod kierunkiem Dr Ebersa. (W r. 1897 wyd. 12.000). Kapiele rzeczne. Klimat wzmacniający podalpejski. Wody mineralne, miejscowe i wszelkie zagraniczne. Kefir. Żytyca. Mleko sterylizowane. Gimnastyka lecznicza. Apteka. Lekarz zakładowy Dr. Kopff z Krakowa; stale cały sezon ordynujący. Nadto 12 lekarzy wolno praktykujących. Mieszkania przeszło 1500 pokoi z całym ich komfortem urządzonych w cenie od 60 ct. dziennie w zwyż. Dom zdrojowy, Czytelnia, Restauracja, Pensjonaty prywatne, hotele, cukiernie, Kościół katolicki, Cerkiew, Muzyka zdrojowa stała, (dyrektor A. Wronski). Stały teatr, koncerty, odczyty, bale. Spacerow w urocz okolicy Karpat. Rozległy park szpilkowy wzorowo urządzony około 100 morgów obszaru. Frekwencja w r. 1897: 4950 osób. Sezon od 15 maja do 30 września. W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpieli pomieszkań w domach skarbowych i potraw w restauracji domu zdrojowego o 25% niższe. W lipcu i sierpniu nie udziela się ubogim żadnych ulg, jak uwolnień od taks kuracyjnych i t. p. 1597 4 5
Roższyka wód mineralnych krynickich od kwietnia do listopada.
Składy we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą.
Blizszych wyjaśnień na żądanie udziela, broszury i prospekty roższyka
C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Nakładem „Czytelnia Polskiej“ w Czarwcu r. b. wyjdzie
WYBÓR DZIEŁ
Klementyny z Tańskich Hofmanowej
w wydaniu jubileuszowym
z portretem Antorki oraz Jej życiorysem i charakterystyką, p zeż
Dra Piotra Chmielowskiego.
Tom I-szy i II-gi już wyszły z druku.
Warunki prenumeraty:
Wybór dzieł ukaże się w dwóch serjach.
Serja pierwsza zawierać będzie cztery tomy objętości od 60 do 70 arkuszy. Wyjdą w niej następujące utwory:
1. Listy Elżbiety Rzeszyckiej.
2. Dziennik Franciszki Kraszewska.
3. Krystyna.
4. Jan Kochanowski w Czarnolesie.
Serja pierwsza w prenumeracie kosztować będzie: dwa ztr. = cztery marki = dwa ruble = pięć franków.
Serja druga zawiera dwa tomy pism Hofmanowej dla dzieci, a mianowicie:
1. Pamiętka po dobrej matce.
2. Wybór drobnych powiastek,
w nakładzie Dra Piotra Chmielowskiego.
Serja druga w prenumeracie kosztuje: jeden ztr. = dwie marki = jeden rubel = trzy franki.
Prenumerujący całość „Wyboru Dzieł“ (obie serje) płać: trzy ztr. = sześć marek = trzy ruble = ośm franków.
Na żądanie książki mogą być wysłane w oprawie z płótna. Koszt oprawy wynosi: ze złoceniami 20 cent., 40 pfen., 15 kop 35 centymów za tom, bez złoceniami: 15 cent., 35 pfen., 13 kop., 30 centymów za tom.
Nadmieniamy wreszcie, iż dla gimnazjów, szkół średnich i niższych, dla pp. przelożonych zakładów naukowych i dla wszelkich wogóle instytucyj oświatowych, prenumerujących „Wybór Dzieł“ wprost z Czytelnia Polskiej i w większej ilości egzempl. uczynimy wszelkie możliwe ustępstwa.
Prenumerować można do 1 lipca b. r. we wszystkich księgarniach, Redakcjach pism, oraz pod adresem:
Czytelnia Polska, Kraków, ul. Sławkowska Nr. 22.
N. B. po upływie wyżej oznaczonego terminu prenumeraty, ceny zostaną znacznie podniesione. 1891 7 7

Poszukuje
Dzierżawy
około 300 mrg. dobrej ziemi i łąk,
blisko kolei, z dobrą rekomendacją. Łaskawe zgłoszenia upraszam dla A. Z. l. 2038 do Działu inserat „Głosu Narodu“. 2038

80 centów
1000 sztuk najlepszych tytek cygaretowych
„IRIS“
krajowej Towarzystwa dla wytworzenia przemysłu fabrycznego sprzedaje
skład Herbaty pod firmą:
FORTUNA
Sukiennice Nr. 23. 2036
Starszy pomocnik handlowy
obeznany we wszystkich gałęziach handlu kolonialnego, mieszającego lub składu farb, władający językiem polskim i niemieckim, poszukuje odpowiedniej posady w większym interesie. Łaskawe zgłoszenia pod I. I. H. do działu inserat „Głosu Narodu“. 2041 1 3

Pierwszy Numer
Czasopisma gospodarczo-przemysłowego
„HUMUS“
wyjdzie dnia 23 czerwca 1898
Tresć:
Bezwonny naturalny i wóz (kompost).
Na żądanie Wydawnictwo „Humus“ w Krakowie wysyła czasopismo bezpłatnie. 2032

Panienska Polka
z ukończoną szóstą klasą, z dobrej rodziny, muzykalna, życzy sobie znaleźć pomieszczenie w mieście inteligentnym domu wydoskonalenia się w języku niemieckim, może być pomocniczką w domu, lektorką lub też zająć się nauką jednego lub dwójga dzieci, może udzielać i lekcji muzyki, pensja nie jest wymagana, tylko opieka konwersacji i dobre wiano. Zgłoszenia pod literami S. Kraków, post. rest. za obok niemu kwitu inseratowego

Dom parterowy
w bardzo dobrym stanie na aptecznej w Żywcu, przy ulicy Krakowskiej. W podwórzu sklepiona kuchenia. Prócz tego duży ogonowocowy, za nim pola 15 zagonów. Cena umiarkowana. Blizszych wiadomości udzieli p. Leopold tlański restaurator w Żywcu. 2042 1 3

Realność
w obrębie rogatki tuż za wiatrakami, składająca się z domu murowanego o 21 ubikacjach, wozni z stajni na 6 koni i 10 zwozi z ogrodem około 1/2, mo do sprzedania Kapitał otrzeze 7000 ztr. wiadomości udzieli gloszeń „Głosu Narodu“

Pomocnik
do handlu śniadankowego jest raz potrzebny do W. Leśniewskiego oraz praktykant stały który już był w handlu podobnym. Rynek gł. Kraków.

Antoni Schultz
KRAKÓW,
ul. Szewska l. 18,
polecą swe dobre 1916 i naturalne 5 14
OEDENBURGSKIE WINA
białe po 50, 65, 75 ct. i 1 ztr. butelka, czerwone po 55, 65, 80 cent. i 1 ztr. butelka.
W beczkach znacznie taniej

I pokój frontowy
na I-szem piętrze Ryneku głównym Nr. 23 zupełnie umeblowany,
jest zaraz do wynajęcia
1986 2 6

ZAKŁAD
Wyrobów Rzeźbiarskich
firma I. F. J. Komendziński w Zakopanem, kupuje
zdadne zdrowe drzewa na rzeźby
a mianowicie: lipy, dęby, grusze, jabłonie, brzozy, jawory, grabie i t. d. Oferty pisemne lub ustne przyjmuje I. F. J. Komendziński w Zakopanem, ul. Krupówki. 1619 18

Zdolnego
technika
potrzebuje zaraz. Wiadomości w biurze Karola Scharochy archit., Kraków, ulica Pańska Nr. 6. 1920 6

KANCELARYJA ADWOKATA
WP. Dr. W. Staniszewskiego
Kraków, ulica Florjańska L. 19
ma 3 PARCELE
w śródmieściu 2043 1 0
bardzo tanio zaraz do sprzedania.
Połowa ceny kupna może zostać przy hipotece.

na ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
BEIBATĘ ROSYJSKĄ
zbiornu majowego poleca HANDEL
W. ADAMOWICZA
W BRDACH za pograniczu rosyjskiem 30
1 funt „Familljnej“ bardzo dobrej 1.40
1 funt „Melange de Moskaw“ w oryg. opakow. najlepsz. 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt Wysieweków z najlepszych berbat kwiatowych 1.20
Znakomita „KAWA CEYLON“ 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej 9-50.

Świeże i najmodniejsze
MATERJAŁY LETNIE
w wielkim wyborze otrzymał i poleca
FERDYNAND KOSIBA
KRAWIEC MĘSKI, CYWILNY i WOJSKOWY
w Krakowie, Rynek gł. L. 23, I-sze piętro.
Zamówienia wykonują szybko i starannie. 1985 2 6

Wino Szampańskie znane ze swej dobroci
George Goulet
znajduje się na składzie 1997 2 20
w nowo otwartym bufecie dla śniadań
przy cukierni Rehman i Hendrich w Sukiennicach.

Siaty do suszenia chmielu, szerokości 100 cm. i 90 cm. z bardzo silnej i równej przędzy, własnego wyrobu, po bardzo niskich cenach, oraz wszelkie wyroby lniane, jak: płótna, chustki, obrusy i t. p. poleca WI Gonet w Boreczynie p. loc. - Próbski żąda nych gatunków darmo i oplatnie 179 6 11

K. Zielński, optyk
Kraków, Rynek A-B, 39
polecą wielki wybór lornetek teatralnych i polowych po bardzo niskich cenach, a mianowicie:
teatralne czarno emal. po ztr. 3-90, 4-50, 5-25, 6-25
niklowane „ „ 4-50, 5-25, 5-50,
aluminium „ „ 6-50, 7-50, 8- „
oprawa z koney „ „ 6-50, 7-25, 8- „ 10- „
polowe czarno emal. „ „ 6-75, 7-50, 8- „, 9-50,
nikl. 8 szkielek „Alpenläser“ „ „ 8- „ 1-8-50 z kompas.
aluminium 8 szkielek „Alpenläser“ 11- „
Ceny rozumieją się z skórkowymi futerałami, a przy polowych i z paskiem.
Wagi wodne budowlane długość 25 centimetr. 70 kr.
60 1 ztr.
Młary 20-to metrowe ztr. 2-80 do 4-50; — Barometry od ztr. 4- „
Orginalne Fonografy Edlsona po ztr. 50 i 60. 1820

Na podarunki egzaminowe doskonale się nadają: książki do nabożeństwa, jak: Manna Duchowna, Pacierz codzienny, Zdobywajmy skarby nieba, Dziecię do Boga, Droga do nieba, Upominek dla młodzieży, Przyjdź królestwo Twoje, Źródło miłosierdzia Bożego, Anioł stróż i t. d., oraz najrozmaitsze obrazki w ramkach i bez, od 6 ct. do 1 ztr. 50 ct. i wyżej, do nabycia 1801
w specjalnym Składzie artykułów dewocyjnych K. ZAJĄCZKOWSKIEGO Kraków, plac Marjański 8
warszawiełka i wydawczyni: J. zefa Rogoszowa. Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Glatman. W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.